SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI

EDITAL CONJUNTO SME/FME N⁰ 002/2025 – RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO1

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE NITERÓI, no uso de suas atribuições, tornam público e homologam o resultado

final do Processo de Consulta Direta à Comunidade Escolar, referente ao Edital Conjunto

SME/FME nº 002/2025.

UNIDADE CHAPA RESULTADO

E.M. ADELINO MAGALHÃES CHAPA ÚNICA
SIM: 98%
NÃO: 02%

E.M. ALTIVO CÉSAR
CHAPA 1 87%

CHAPA 2 13%

E.M. ANÍSIO TEIXEIRA CHAPA ÚNICA
SIM: 97%
NÃO: 03%

E.M. ANTINÉIA SILVEIRA MIRANDA CHAPA ÚNICA SIM: 95%
NÃO: 05%

E.M. AYRTON SENNA CHAPA ÚNICA
SIM: 99%
NÃO: 01%

E.M. DEMENCIANO ANTÔNIO DE MOURA
CHAPA 1 74%

CHAPA 2 16%

E.M. DIÓGENES RIBEIRO DE MENDONÇA CHAPA ÚNICA
SIM: 92%
NÃO: 08%

E.M. DJALMA COUTINHO DE OLIVEIRA CHAPA ÚNICA SIM: 80%
NÃO: 10%

E.M. DOM JOSÉ PEREIRA ALVES
CHAPA 1 40%

CHAPA 2 60%

E.M. DOUTOR ALBERTO FRANCISCO TORRES CHAPA ÚNICA SIM: 88%
NÃO: 12%

E.M. DOUTOR ANTÔNIO COUTINHO DE AZEVEDO CHAPA ÚNICA
SIM: 92%
NÃO: 08%

E.M. ERNANI MOREIRA FRANCO CHAPA ÚNICA SIM: 96%
NÃO: 04%

E.M. EULÁLIA DA SILVEIRA BRAGANÇA CHAPA ÚNICA
UNIDADE DE EDUCAÇÃO NÃO ATINGIU O
QUÓRUM MÍNIMO

E.M. FELISBERTO DE CARVALHO CHAPA ÚNICA SIM: 96%
NÃO: 04%

E.M. FRANCISCO PORTUGAL NEVES CHAPA ÚNICA
SIM: 90%
NÃO: 10%

E.M. GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA CHAPA ÚNICA SIM: 89%
NÃO: 11%

E.M. HELENA ANTIPOFF CHAPA ÚNICA
UNIDADE DE EDUCAÇÃO NÃO ATINGIU O
QUÓRUM MÍNIMO

1 Publicado no Diário Oficial do Município em 05/07/2025.
https://diariooficial.niteroi.rj.gov.br/do/2025/07_Jul/05.pdf

https://diariooficial.niteroi.rj.gov.br/do/2025/07_Jul/05.pdf

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE CHAPA RESULTADO

E.M. HELONEIDA STUDART CHAPA ÚNICA SIM: 97%
NÃO: 03%

E.M. HONORINA DE CARVALHO
CHAPA 1 69%

CHAPA 2 31%

E.M. JACINTA MEDELA CHAPA ÚNICA SIM: 97%
NÃO: 03%

E.M. JOÃO BRAZIL CHAPA ÚNICA
SIM: 84%
NÃO: 16%

E.M. JOSÉ DE ANCHIETA CHAPA ÚNICA SIM: 96%
NÃO: 04%

E.M. JULIA CORTINES CHAPA ÚNICA
SIM: 86%
NÃO: 14%

E.M. LEVI CARNEIRO
CHAPA 1 33%

CHAPA 2 67%

E.M. MAESTRO HEITOR VILLA LOBOS
CHAPA 1 26%

CHAPA 2 74%

E.M. MARALEGRE CHAPA ÚNICA SIM: 98%
NÃO: 02%

E.M. MESTRA FININHA

CHAPA 1 38%

CHAPA 2 21%

CHAPA 3 36%

E.M. NORONHA SANTOS CHAPA ÚNICA SIM: 93%
NÃO: 07%

E.M. NOSSA SENHORA DA PENHA CHAPA ÚNICA
SIM: 100%
NÃO: 0%

E.M. PADRE LEONEL FRANCA CHAPA ÚNICA UNIDADE DE EDUCAÇÃO NÃO ATINGIU O
QUÓRUM MÍNIMO

E.M. PAULO FREIRE
CHAPA 1 82%

CHAPA 2 18%

E.M. PROFESSOR ANDRÉ TROUCHE CHAPA ÚNICA SIM: 93%
NÃO: 07%

E.M. PROFESSOR DARIO DE SOUZA CASTELLO CHAPA ÚNICA
SIM: 97%
NÃO: 03%

E.M. PROFESSOR HORÁCIO PACHECO CHAPA ÚNICA UNIDADE DE EDUCAÇÃO NÃO ATINGIU O
QUÓRUM MÍNIMO

E.M. PROFESSOR MARCOS WALDEMAR DE FREITAS REIS CHAPA ÚNICA
SIM: 77%
NÃO: 23%

E.M. PROFESSOR PAULO DE ALMEIDA CAMPOS CHAPA ÚNICA SIM: 98%
NÃO: 02%

E.M. PROFESSORA BOLÍVIA DE LIMA GAÉTHO CHAPA ÚNICA
SIM: 100%
NÃO: 0%

E.M. PROFESSORA ELVIRA LÚCIA ESTEVES DE VASCONCELOS CHAPA ÚNICA SIM: 99%
NÃO: 01%

E.M. PROFESSORA LÚCIA MARIA DA SILVEIRA ROCHA CHAPA ÚNICA
SIM: 95%
NÃO: 05%

E.M. PROFESSORA MARIA ÂNGELA MOREIRA PINTO CHAPA ÚNICA UNIDADE DE EDUCAÇÃO NÃO ATINGIU O
QUÓRUM MÍNIMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE CHAPA RESULTADO

E.M. PROFESSORA MARIA DE LOURDES BARBOSA SANTOS CHAPA ÚNICA
SIM: 87%
NÃO: 13%

E.M. PROFESSORA MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE CHAPA ÚNICA SIM: 99%
NÃO: 01%

E.M. RACHIDE DA GLÓRIA SALIM SAKER CHAPA ÚNICA
SIM: 80%
NÃO: 20%

E.M. SANTOS DUMONT CHAPA ÚNICA SIM: 93%
NÃO: 07%

E.M. SEBASTIANA GONÇALVES PINHO CHAPA ÚNICA
SIM: 92%
NÃO: 08%

E.M. SÍTIO DO IPÊ
CHAPA 1 36%

CHAPA 2 64%

E.M. TIRADENTES CHAPA ÚNICA
SIM: 99%
NÃO: 01%

E.M. VERA LÚCIA MACHADO CHAPA ÚNICA SIM: 99%
NÃO: 01%

E.M. VILA COSTA MONTEIRO CHAPA ÚNICA
SIM: 94%
NÃO: 06%

NAEI ÂNGELA FERNANDES
CHAPA 1 32%

CHAPA 2 68%

NAEI SEBASTIÃO LUIZ TATAGIBA CHAPA ÚNICA
SIM: 89%
NÃO: 11%

NAEI VILA IPIRANGA CHAPA ÚNICA SIM: 96%
NÃO: 04%

UMEI ALBERTO BRANDÃO CHAPA ÚNICA
SIM: 90%
NÃO: 10%

UMEI ALBERTO DE OLIVEIRA - UNIDADE DE EDUCAÇÃO NÃO INSCREVEU CHAPA

UMEI ALMIR GARCIA DA SILVA CHAPA ÚNICA
SIM: 98%
NÃO: 02%

UMEI ANTÔNIO VIEIRA DA ROCHA - UNIDADE DE EDUCAÇÃO NÃO INSCREVEU CHAPA

UMEI DARCY RIBEIRO - UNIDADE DE EDUCAÇÃO NÃO INSCREVEU CHAPA

UMEI DOUTOR PAULO CÉSAR PIMENTEL CHAPA ÚNICA
SIM: 90%
NÃO: 10%

UMEI ELENIR RAMOS MEIRELLES CHAPA ÚNICA SIM: 88%
NÃO: 12%

UMEI GABRIELA MISTRAL CHAPA ÚNICA
SIM: 100%
NÃO: 0%

UMEI GERALDO MONTEDÔNIO BEZERRA DE MENEZES CHAPA ÚNICA SIM: 85%
NÃO: 15%

UMEI GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS

CHAPA 1 39%

CHAPA 2 15%

CHAPA 3 46%

UMEI HERMÓGENES REIS CHAPA ÚNICA
SIM: 96%
NÃO: 04%

UMEI JACY PACHECO
CHAPA 1 52%

CHAPA 2 48%

UMEI JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR CHAPA ÚNICA
SIM: 88%
NÃO: 12%

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE CHAPA RESULTADO

UMEI JORNALISTA VILMAR BERNA - UNIDADE DE EDUCAÇÃO RECÉM-INAUGURADA

UMEI JULIETA BOTELHO CHAPA ÚNICA
UNIDADE DE EDUCAÇÃO NÃO ATINGIU O
QUÓRUM MÍNIMO

UMEI LENI DOS SANTOS OLIVEIRA – DONA HELENA - UNIDADE DE EDUCAÇÃO RECÉM-INAUGURADA

UMEI LIZETE FERNANDES MACIEL CHAPA ÚNICA SIM: 90%
NÃO: 10%

UMEI MARIA LUIZA DA CUNHA SAMPAIO CHAPA ÚNICA
SIM: 91%
NÃO: 09%

UMEI MARIA VITÓRIA AYRES NEVES
CHAPA 1 25%

CHAPA 2 75%

UMEI MARLY SARNEY CHAPA ÚNICA
SIM: 91%
NÃO: 09%

UMEI NEUSA BRIZOLA CHAPA ÚNICA SIM: 95%
NÃO: 05%

UMEI OLGA BENÁRIO PRESTES CHAPA ÚNICA
SIM: 100%
NÃO: 0%

UMEI PORTUGAL PEQUENO CHAPA ÚNICA SIM: 94%
NÃO: 06%

UMEI PROFESSOR EDISON RODRIGUES BARRETO - UNIDADE DE EDUCAÇÃO RECÉM-INAUGURADA

UMEI PROFESSOR IGUATEMI COQUINOT DE ALCÂNTARA NUNES CHAPA ÚNICA SIM: 93%
NÃO: 07%

UMEI PROFESSOR ÍRIO MOLINARI CHAPA ÚNICA
SIM: 97%
NÃO: 03%

UMEI PROFESSOR NILO NEVES
CHAPA 1 70%

CHAPA 2 30%

UMEI PROFESSORA ÁUREA TRINDADE PIMENTEL DE MENEZES CHAPA ÚNICA
SIM: 90%
NÃO: 10%

UMEI PROFESSORA DENISE MENDES CARDIA CHAPA ÚNICA SIM: 87%
NÃO: 13%

UMEI PROFESSORA HILKA DE ARAÚJO PEÇANHA CHAPA ÚNICA
SIM: 96%
NÃO: 04%

UMEI PROFESSORA LISAURA MACHADO RUAS CHAPA ÚNICA SIM: 92%
NÃO: 08%

UMEI PROFESSORA MARGARETH FLORES - UNIDADE DE EDUCAÇÃO NÃO INSCREVEU CHAPA

UMEI PROFESSORA MARIA JOSÉ MANSUR BARBOSA CHAPA ÚNICA
SIM: 96%
NÃO: 04%

UMEI PROFESSORA MARILZA DA CONCEIÇÃO ROCHA MEDINA CHAPA ÚNICA
SIM: 99%
NÃO: 01%

UMEI PROFESSORA NINA RITA TORRES CHAPA ÚNICA
SIM: 88%
NÃO: 12%

UMEI PROFESSORA ODETE ROSA DA MOTA
CHAPA 1 56%

CHAPA 2 44%

UMEI PROFESSORA REGINA LEITE GARCIA CHAPA ÚNICA
SIM: 79%
NÃO: 21%

UMEI RENATA GONÇALVES MAGALDI - UNIDADE DE EDUCAÇÃO NÃO INSCREVEU CHAPA

UMEI ROSALDA PAIM CHAPA ÚNICA
SIM: 100%
NÃO: 0%

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE CHAPA RESULTADO

UMEI ROSALINA DE ARAÚJO COSTA CHAPA ÚNICA SIM: 98%
NÃO: 02%

UMEI SENADOR VASCONCELOS TORRES CHAPA ÚNICA
SIM: 98%
NÃO: 02%

UMEI THEREZINHA CALIL PETRUS - UNIDADE DE EDUCAÇÃO RECÉM-INAUGURADA

UMEI VALE FELIZ
CHAPA 1 87%

CHAPA 2 13%

UMEI VICE-PREFEITO LUIZ EDUARDO TRAVASSOS DO CARMO CHAPA ÚNICA
SIM: 93%
NÃO: 07%

UMEI VINÍCIUS DE MORAES CHAPA ÚNICA
SIM: 90%
NÃO: 10%

UMEI ZILDA ARNS NEUMANN CHAPA ÚNICA
UNIDADE DE EDUCAÇÃO NÃO ATINGIU O
QUÓRUM MÍNIMO